1

证券代码：600887               证券简称：伊利股份              公告编号：临 2021-041

内蒙古伊利实业集团股份有限公司关于授权

全资子公司内蒙古惠商融资担保有限公司 2021 年

为产业链上下游合作伙伴提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

内蒙古伊利实业集团股份有限公司（简称“公司”）于 2021 年 4 月

28 日召开了第十届董事会第三次会议和第十届监事会第三次会议，审议

通过了《公司关于授权全资子公司内蒙古惠商融资担保有限公司 2021年

为产业链上下游合作伙伴提供担保的议案》，具体情况如下：

一、情况概述

为有效促进公司主业发展，提升公司产业链竞争力，内蒙古惠商融

资担保有限公司（简称“担保公司”）为公司产业链上优秀的上下游合

作伙伴提供融资担保，解决其经营中融资难、融资贵的问题。

担保公司为公司产业链上下游合作伙伴提供担保，具有担保客户分

散、单笔担保金额小、担保笔数多、办理频繁的特点。为提高工作效率，

优化担保手续办理流程，根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共

和国担保法》《上海证券交易所股票上市规则》《关于规范上市公司对

外担保行为的通知》《融资担保公司监督管理条例》及《内蒙古伊利实

业集团股份有限公司对外担保管理制度》的相关规定及要求，现申请公

司股东大会对担保公司2021年担保业务做如下授权：

（一）担保公司2021年为公司产业链上下游合作伙伴提供担保责任

余额不超过45亿元，未超过担保公司经审计2020年度净资产的10倍。依

据为：《融资担保公司监督管理条例》中规定，融资担保公司的担保责

2

任余额不得超过其净资产的10倍；

（二）担保公司对同一被担保人的担保责任余额不超过5,500万元，

未超过担保公司经审计2020年度净资产的10%。对同一被担保人及其关联

方的担保责任余额不超过8,250万元，未超过担保公司经审计2020年度净

资产的15%。依据为：《融资担保公司监督管理条例》中规定，融资担保

公司对同一被担保人的担保责任余额与融资担保公司净资产的比例不得

超过10%，对同一被担保人及其关联方的担保责任余额与融资担保公司净

资产的比例不得超过15%；

（三）担保公司可以在该范围内决定为客户提供担保事项，每笔担

保不再提交公司董事会审议，授权有效期为自公司2020年年度股东大会

审议通过之日起至2021年年度股东大会决议公告之日止；

（四）公司按季度以临时公告方式披露担保公司本年度累计对外担

保总额，包括上游供应商担保总额、下游经销商担保总额；担保责任余

额，包括上游供应商担保责任余额、下游经销商担保责任余额；对外担

保在保户数，包括上游供应商在保户数、下游经销商在保户数；以及担

保责任余额前五名被担保人情况，包括但不限于担保事项、融资用途等

内容。

二、担保事项的主要内容

（一）担保方式：连带责任保证。

（二）担保期限：以被担保人与金融机构签订的债务合同为准。

（三）融资用途：上游供应商主要为购买原材料、购置固定资产、

购买奶牛及设备、牧场建设等，下游经销商全部用于购买公司产品。

（四）风险应对措施：

1、严格控制担保范围。担保公司的担保对象严格控制在与公司有

3

稳定、良好合作关系的上游供应商和下游经销商，基于公司对其经营情

况、财务状况均非常了解，可有效控制信息不对称带来的风险。

2、借助金融科技手段，增强风险控制水平。依托公司现有的数据

信息，充分利用大数据对客户进行风险识别，同时引入身份认证、电子

签章等工具，提高风控水平。

3、加强金融队伍的组织建设。担保公司经过近几年的发展，已打

造出一支专业、专职的金融队伍，前台、中台、后台相互协作、相互制

约，从保前、保中、保后对担保业务进行全流程管理，明确风险管理责

任，做好风险预案工作。

三、独立董事意见

公司独立董事认为：

公司董事会召开、审议程序合法、有效，符合《公司法》《公司章

程》的有关规定。

公司向股东大会申请授权全资子公司担保公司 2021 年为产业链上

下游合作伙伴提供担保，既有助于提高工作效率，优化担保手续办理流

程，又通过严格控制担保范围及额度，确保担保风险可控。本事项符合

有关法律法规的规定，不存在损害公司及股东利益的情形。

我们同意该议案，本议案需提交股东大会审议。

四、监事会意见

公司监事会认为：

为有效促进公司主业发展，提升公司产业链竞争力，公司向股东大

会申请授权全资子公司担保公司为产业链上优秀的上下游合作伙伴提供

融资担保，解决其经营中融资难、融资贵的问题。公司通过严格控制担

保范围及额度，确保担保风险可控。本事项符合有关法律法规的规定，

不存在损害公司及股东利益的情形，监事会同意上述担保事项。

4

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至2021年4月28日，公司及控股子公司对外担保余额为571,217.38

万元（不含本次担保金额），其中下属担保公司内蒙古惠商融资担保有限

公司为产业链上下游合作伙伴提供的担保责任余额为239,288万元；公司

对控股子公司提供的担保余额为331,929.38万元。公司及控股子公司对

外担保余额占公司最近一期经审计净资产的比例为18.80%。下属担保公

司内蒙古惠商融资担保有限公司对外担保逾期金额为2,440.57万元。

六、备查文件目录

（一）公司第十届董事会第三次会议决议。

（二）公司第十届监事会第三次会议决议。

（三）独立董事发表的独立意见。

特此公告

内蒙古伊利实业集团股份有限公司

董   事   会

二○二一年四月二十九日